



RzPP-DPR-WPL.400.22.2021

Pan  
Krzysztof Kwiatkowski  
Przewodniczący  
Komisji Ustawodawczej  
Senat RP

Szanowny Panie Przewodniczący,

nawiązując do pisma z dnia 7 kwietnia 2021 r. (BPS.DKS.KU.0401.11.2021) w sprawie rozpoczęcia prac nad inicjatywą ustawodawczą przez Komisję Ustawodawczą Senatu RP w zakresie projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (druk senacki nr 356), uprzejmie informuję, jak niżej.

Uprzejmie dziękuję za możliwość zajęcia stanowiska w tej sprawie.

Przedstawiony projekt przewiduje zapewnienie dostępu do bezpłatnych leków kobietom w czasie porodu. Projekt nawiązuje i uzupełnia rozwiązania wprowadzone ustawą z dnia 16 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw, która zapewniła bezpłatny dostęp do leków kobietom w ciąży.

Opieka okołoporodowa, w szczególności w trakcie trwającego stanu epidemii, leży w obszarze szczególnego zainteresowania Rzecznika Praw Pacjenta. Niezmiennym priorytetem jest zaś bezpieczeństwo zdrowotne pacjentów; jest to zagadnienie wieloaspektowe, a jednym z jego elementów bez wątpienia pozostaje dostęp do leków stanowiących nieodłączny komponent procesu leczenia i powrotu pacjenta do zdrowia. Z tej

perspektywy Rzecznik Praw Pacjenta pozytywnie opiniuje przedstawiony projekt. Proponowanych rozwiązań nie można jednak rozpatrywać w oderwaniu od innych czynników wpływających na reformy i zmiany w służbie zdrowia, w tym w zakresie kosztów przyjęcia proponowanego rozwiązania. W tym zakresie należy wskazać, że z uzasadnienia do projektu wynika, że oczekiwane skutki społeczne, gospodarcze i finansowe projektu ustawy są przedstawione w Ocenie Skutków Regulacji. Niemniej taki dokument nie został udostępniony. W tym zakresie zasadnym jest zasięgnięcie opinii Ministra Zdrowia.

Z innych kwestii należy podnieść, że z uzasadnienia do projektu wynika, iż „proponowane wsparcie finansowe dla kobiet zarówno w okresie ciąży, jak i porodu, będzie ważnym elementem szeroko pojętego wsparcia rodziny, ponieważ pozwoli jej członkom skupić się na wzmacnianiu więzi emocjonalnych, a nie wyłącznie na zapewnieniu bytu materialnego”. Z treści projektu ustawy wynika, że świadczeniobiorcom w okresie ciąży i porodu przysługuje bezpłatne zaopatrzenie w leki, a więc pomoc ta ma charakter rzeczowy, a nie finansowy, jak wskazuje uzasadnienie.

Z poważaniem  
RZECZNIK PRAW PACJENTA  
*Bartłomiej Chmielowiec*

Podpisano elektronicznie